ATA Nº 02/2019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O MUNICÍPIO
DE DOURADOS EM 12/02/2019.
Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às sete horas e
trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Visita
do Representante da Instituição Financeira PRIVATIZ A INVESTIMENTOS; 2)
Visita do Representante da Instituição Financeira D AYCOVAL ASSET
MANAGEMENT; 3) Realocação de recursos. Estavam presentes os seguintes
membros do Comitê de Investimentos: Andréa Londero Bonatto, Antonio Carlos
Quequeto, Antonio Marcos Marques, José dos Santos da Silva, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena de Moraes e Rosane Ap. Fritzen
D’Sampaio Ferraz. A atual presidente do Comitê de Investimentos Rosane Ap.
Fritzen D’Sampaio Ferraz deu início a reunião passando a palavra para o sr. José
A. Costa de França, representante da Instituição Financeira PRIVATIZA
INVESTIMENTOS, que expôs sua visão sobre o cenário econômico atual e
comentou sobre os desafios e as oportunidades que o Brasil enfrentará no ano de
2019; apresentou a lâmina dos fundos de investimentos que  o PreviD possui com
a Instituição Financeira, e a evolução de cada um destes fundos. No segundo
assunto da pauta a palavra foi passada ao sr. Elanir Santos representante da
Instituição Financeira DAYCOVAL ASSET MANAGEMENT que também falou sobre
o cenário econômico, explicou sobre os desafios na renda fixa devido a possíveis
reformas, as perspectivas e estratégias para o ano de 2019, demonstrou o
desempenho do fundo DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES e a evolução do
PL do mesmo. No terceiro assunto foi discutido sobre a mudança de estratégia de
alocação de recursos previdenciários, que conforme a Ata nº 16/2018 do Comitê de
Investimentos seria alocado no fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI
RENDA FIXA CNPJ: 23.215.097/0001-55. Tendo em vista que o credenciamento da
administradora e Gestora Caixa Econômica Federal vencerá no dia 15/02 e o os
documentos para a renovação do credenciamento ainda não estão sob a gestão do
Comitê de Investimentos é que se percebeu a necessidade de mudança de
estratégia, uma vez que os recursos previdenciários têm previsão de adentrar aos
cofres até o dia 20 do presente mês. Sendo assim, os membros do Comitê de
Investimentos decidiram por encaminhar os recursos previdenciários e novos
aportes referentes a amortização dos cupons de fundos para a gestora BB Gestão
de Recursos - DTVM S.A, visto que o credenciamento da mesma vencerá dia
26/02/2019. E o fundo votado por unanimidade dos membros foi o fundo  BB PERFIL
FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ
13.077.418/0001-49 que possui um risco de crédito 2, considerado com menor
volatilidade em relação a outros disponíveis no mercado, possui resgate em D+0,  e
também tem como objetivo proporcionar a rentabilidade de suas cotas, através da
diversificação dos ativos financeiros que compõem sua carteira, mediante aplicação
de seus recursos em cotas de fundos de investimentos. Além disso, a BB Gestão
de Recursos - DTVM S.A, possui uma equipe especializada no controle de risco dos
recursos administrados. Essa equipe monitora diariamente o cumprimento da
política de investimento do FUNDO, utilizando-se de conceituados softwares de
gerenciamento para medir, monitorar, simular e reestruturar o risco do FUNDO,
tornando mais eficiente a alocação de recursos e nos dando uma segurança maior
na tomada de decisão. Também foi decidido por unanimidade dos membros
presentes por resgatar R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) do
fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP

CNPJ 13.077.418/0001-49, que é um fundo destinado a aplicação de recursos para
atender também a finalidade em questão, por possuir liquidez imediata. Deste
montante será aplicado o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões) no fundo BB IPCA
III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO  CNPJ:
14.091.645/0001-91. Conforme análise da carteira do FUNDO observa-se, que para
alcançar seus objetivos, o FUNDO aplicará seus recursos, preponderantemente, em
Títulos Públicos ou Privados prefixados ou pós-fixados, Operações
Compromissadas com lastro em títulos públicos federais, Cotas de Fundos de
Investimento, bem como qualquer ativo e/ou modalidades operacionais disponíveis
no mercado financeiro de acordo com a regulamentação em vigor. O FUNDO deverá
manter, no mínimo, 80% (oitenta por cento) de sua carteira em ativos cuja
rentabilidade esteja atrelada à variação da taxa de juros doméstica e/ou de índices
de preços. O fundo possui risco 3 em sua lâmina, porém de acordo com a
perspectiva de mercado para o exercício de 2019 teremos que correr um pouco mais
de risco a fim de alcançar a meta atuarial. E a outra parte, R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), será aplicado no fundo BB INDEXADO IBRX FIC AÇÕES
CNPJ: 30.847.180/0001-02 que acompanha o benchmark  IBX – Índice Brasil, uma
vez que será importante o PreviD aumentar a posição  em bolsa para o exercício de
2019, tendo em vista que o mercado está precificando a entrada de capital
estrangeiro e uma melhora do desenvolvimento do país. O risco do fundo pode ser
observado em sua lâmina como risco 4, porém é necessário neste momento em que
o país está posicionado a correr um pouco mais de risco a fim de cumprir a meta
atuarial. O Comitê também decidi, por unanimidade dos votos presentes, resgatar
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) do fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 10.740.670/0001-06 para ser aplicado no fundo
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA CNPJ: 23.215.097/0001-
55 com base no bom desempenho que o fundo vem demonstrando na carteira do
PreviD e na estratégia de alocação recomendada pela consultoria. Como o recurso
será de resgate e aplicação imediata, deverá ocorrer antes do vencimento do
Credenciamento nº 01/2018. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz  Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente               Vice-Presidente

Andréa Londero Bonatto       Antonio Carlos Quequeto

Secretária            Membro

Antonio Marcos Marques            Luiz Constâncio Pena de Moraes
              Membro                                                         Membro

José dos Santos da Silva
 Membro